
   

 

 

湖南特俪洁新材料科技有限公司 

年产 6000 吨工业水基清洗剂、1000 吨柔软剂和 1000 吨聚酯

抗静电剂建设项目环境影响报告书 

（报批稿） 

 

 

 

 

 

建设单位：湖南特俪洁新材料科技有限公司 

二 0 一九年九月 

 

 

 

 

 

 

 



 
 

I 

 

目录 

1 前言............................................................................................................................. 6 
[...]
综上，在采用上述无组织排放治理措施后，可有效地减少物料在贮存和生产 

过程中无组织废气的排放，使污染物的无组织排放量降低到最低限。 

7.1.1 有组织废气污染防治措施 

项目有组织废气为颗粒物、VOCs。 

1、废气收集与处理措施  

（1）废气收集措施  

经与企业核实，项目搅拌、反应、冷凝等工序，生产设备自带排气收集管道，

通过风机将工艺废气收集，并汇集到集气干管送到尾气处理系统，整个废气收集

和处理系统处于负压状态，本次评价对管道收集过程的收集效率取 100%。为防

止过量抽气，排风管均加装手阀控制。反应过程基本不产生无组织废气，但是放

料会产生微量的放料废气，视为无组织排放。 

（2）处理措施 

根据工程分析内容，项目有组织废气主要污染因子为颗粒物、挥发性有机物

VOCs，颗粒物采取布袋除尘装置进行处理，VOCs 采用 “活性炭吸附+UV 光催

化氧化”处理装置，处理后的废气实现达标排放。 



 
 

114 

 

有组织废气采取的治理措施见表 7.1-1. 

表 7.1-1 项目有组织废气采取的治理措施 

位置 产生工序 污染因子 收集措
施 

采取的治理措施 

生产装置区 酯化反应 
 

VOCs  
管道收
集 

 

汇入集气干管，进入“活性炭吸附+
UV光催化氧化”装置 

混配过程 颗粒物 布袋除尘器除尘 

2、处理措施简介及工艺可行性 

（1）UV 光催化氧化  

UV 光催化氧化法原理：利用特制的高能高臭氧 UV 紫外线光束照射恶臭

气体，裂解有机气体分子，如：氨、三甲胺、硫化氢、甲硫氢、甲硫醇、甲硫醚、 

二甲二硫、二硫化碳和苯乙烯，硫化物 H2S、VOC 类，苯、甲苯、二甲苯的分 

子链结构，使有机或无机高分子链，在高能紫外线光束照射下，降解转变成低分

子化合物，如 CO2、H2O 等，从而使废气得到净化治理。实践证明，UV 光催

化氧化法具有无毒、安全、稳定性好、催化活性高、见效快、能耗低、可重复使

用等优点，可以处理低浓度、温度较高的有机废气。根据《湖南省工业 VOCs

排放量核算技术指南》（湖南省环境保护厅，2016.12），光催化氧化对有机物

的去除效率可以达到 70%。 

（2）活性炭吸附装置 

颗粒活性炭采用优质煤质活性炭为原材料，经高温活化烧制而成。颗粒状 

活性炭具有比较面积大，通孔阻力小，微孔发达，高吸附容量，高表面等特点，

在空气污染治理中普遍应用。选用颗粒活性炭吸附法，即废气与具有大表面的多

孔性活性炭接触，废气中的污染物被吸附分解，从而起到净化作用。用颗粒活性

炭可不同程度去除的污染物有：氧化氮、苯、丙酮、乙醇、甲醇、乙酸、恶臭气

体等有机挥发性物质。  

颗粒活性炭最大的特点就是净化效果好，风速阻力小。颗粒活性炭大量应 

用在低浓度、大风量的各类有机废气净化系统中。被处理废气在通过颗粒活性炭

方孔时能够充分与活性炭接触，吸附效率高，风阻系数小，具有优良的吸附、脱

附性能和气体动力学性能。采用颗粒状活性炭的环保设备废气处理净化效率高，

吸附床体积小，设备能耗低，能够降低造价和运行成本，净化后的气体满足环保

排放要求。  



 
 

115 

 

活性炭选择符合标准《煤质颗粒活性炭》 （GB/T 7701.4-1997）要求的活

性炭，煤质柱状活性炭吸附性能强，强度高。 

利用活性炭吸附是处理有机废气常用的处理方法，其对有机物的去除效率一

般在 80%以上，本项目活性炭吸附对有机物的去除效率以 60%计。 

综上所述，本项目有机废气采用“活性炭吸附+UV 光催化氧化”二级处理

后，对有机废气的处理效率可达 90%以上。经处理后，VOCs 能够满足《合成树

脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）相关限值要求。因此，本项目采用上述处

理工艺处理有机废气在技术上是可行的。 

（3）布袋除尘器 

布袋除尘器也称过滤式除尘器，是一种干式高效除尘器，它是利用纤维编织

物制作的袋式过滤元件来捕集含尘气体中固体颗粒物的除尘装置。其作用原理是

尘粒在绕过滤布时因惯性力作用与纤维碰撞而被拦截。细微的尘粒（粒径为 1

微米或更小）则受气体分子冲击（布朗运动）不断改变着运动方向，由于纤维间

的空隙小于气体分子布朗运动的自由路径，尘粒便于纤维碰撞接触而被分离出来。 

含尘气体从袋式除尘器入口进入后，通过烟气分配装置均匀分配进入滤袋，

当含尘气体穿过滤袋时，粉尘即被吸附在滤料上，而被净化的气体则从滤袋内排

出。当吸附在滤料上的粉尘达到一定的厚度时，电磁阀开启，喷吹空气从滤袋出

口处自上而下与气体排出的方向相反方向进入滤袋，将吸附在滤袋外表面的粉尘

去清落至下面的灰斗中。 

袋式除尘器具有以下特点：①对细粉尘除尘效率高，一般达 95%以上，可

以用在净化要求很高的场合。②适应性强，可以捕集各类性质的粉尘，且不因

粉尘的比电阻等性质而影响除尘效率，适应的烟尘浓度范围广，而且当入口浓度

或烟气量变化时，也不会影响净化效率和运行阻力。③规格多样，使用灵活。

处理风量可由每小时几百到几百万立方米。④便于回收物料，没有二次污染。

⑤受滤料的耐温、耐腐蚀等性能的限制，使用温度不能过高，有些腐蚀性气体

也不能选用。⑥在捕集黏性强及吸湿性强的粉尘或处理露点很高的烟气时，容

易堵塞滤袋，影响正常工作。本项目采用的布袋除尘器选用常温布袋，捕捉粒径

在 0.3 微米。 



 
 

116 

 

综上，本项目粉碎和投料过程中产生的粉尘，经布袋除尘器处理后，处理效

率可达 95%以上。根据前文污染源强核算，经处理后排气筒排放的颗粒物满足《合

成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）。 

因此本项目采用布袋除尘器处理粉碎粉尘和投料粉尘废气在技术上是可行

的。 

7.1.3 废气达标排放分析 

    聚酯抗静电剂生产过程过程产生的 VOCs 废气经管道收集后进入“活性炭吸

附+UV 光催化氧化”装置处理，综合处理效率为 80%;混配过程产生的颗粒物颗粒

物经布袋除尘器处理后外排。 

经采取措施后，技改项目废气达标排放情况见下表 7.1-2。 

表 7.1-2 技改项目有组织废气防治措施及达标排放情况分析 

污染 

因子 

收集 

措施 

收集 

效率 

处理 

措施 

处理 

效率 

排放速率 

/（kg/h） 

排放浓度 

/（mg/m
3

） 

排气筒参数 

VOCs 管道

收集 

100% “活性炭吸附+UV

光催化氧化” 

80% 0.002 0.2 高度：15m 

内径：0.5

m 颗粒

物 

布袋除尘器 95% 0.0434 4.34 

VOCs、颗粒物排放满足《合成树脂工业污染物排放标准》（GB31572-2015）

中相关标准要求。 

7.2 废水污染防治措施评述 

7.2.1 废水处理措施 

本项目无生产废水产生。项目运营期废水主要为生活污水。厂区“雨污分流、

清污分流、污污分流”的排水措施。生活废水经化粪池预处理后排入云溪污水处

理厂集中处理。 

本项目雨水、污水收集方案见下表。 
 

 

 



 
 

117 

 

表 7.2-1  雨水、污水收集工程一览表 

类别 工程措施 

雨水收集、排

放 

生产区、原料和产品罐区分别设置雨水排放切换阀，泄漏事故进入雨水管

网的液体物料由管道接入应急事故池，实现雨污分流 

污水收集 生活废水经化粪池处理，实现清污分流 

围堰与管道

的建设 

生产装置周围需建设围堰，围堰合围区域应能收集单个最大反应釜液体，

其高度由合围区域面积决定，围堰区设收集管道，确保事故时液体能收集

入应事故池 

7.2.2 接入污水处理厂深度处理的可行性 

（1）项目接管水量可行性分析  

云溪区污水处理厂位于工业园东南角，总体处理规模为 4 万 t/d，目前已建

成首期规模 2 万 t/d。项目建成后全厂废水量为 70.7t/d（接管量），约占云溪污

水处理厂设计处理能力的 0.0376%，在其接管水量范围内。 

（2）项目水质可行性分析  

项目生活污水经厂区预处理，总排口出水水质可达《污水综合排放标准》

（GB8978-1996）三级标准和云溪污水处理厂接管标准，不会对污水处理厂造成

冲击影响，接管入云溪污水处理厂可行。  

（3）云溪污水处理厂处理工艺  

云溪区污水处理厂设计总规模为 4 万吨/天，一期建设规模为 2 万吨/天（市

政污水 1 万吨/天，工业废水 1 万吨/天），采用“分类分质处理废水”的技术原理，

对水质复杂、污染物浓度高的废水实行“强化一级处理+水解酸化+一级好氧处理”

后进入 CAST 反应池处理；而将水质简单、污染程度单一、毒害性小的市政污

水直接进入 CAST 池处理。  

CAST 工艺的核心为间歇式反应器，在此反应器中，活性污泥法过程按曝气

和非曝气阶段重复运行。该工艺将曝气池与沉淀池合二为一，即生化反应和泥水

分离在同一反应池中进行。污水分批次进入反应池，然后按反应、沉淀、排出上

清液和闲置完成一个操作周期，属于 SBR 工艺的一种变型。  

CAST 作为废水处理方法具有下述主要特点：有效的防止污泥膨胀，处理效

果好，出水水质稳定；缺氧和好氧交替进行，能更好地实现脱氮除磷，运转灵活；

运行周期短，可连续进水；无需设置独立的初沉池和二沉池，降低内回流比，工



 
 

118 

 

程造价低；能很好缓冲进水水质、水量的波动；采用组合式模块结构设计，方便

分期建设和扩建工程。  

目前云溪区污水处理厂拟进行提标改造工程，将处理规模从 2 万 t/d 扩大至

4 万 t/d，同时在 CAST 后增加一道移动床生物膜过滤器处理工艺，尾水排放达

到《城镇污水处理厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 A 标准。 

（4）云溪污水处理厂运行状况  

云溪区污水处理厂自 2010 年验收以来，运行正常，出水情况良好，各项出

水指标达到《污水综合排放标准》（GB 8978-1996）一级标准和《城镇污水处理

厂污染物排放标准》（GB18918-2002）一级 B 标准的加权平均值。该项工程已

被评为国家重点环境保护实用技术示范工程。  

本次环评引用《岳阳润德化工有限公司 2000t/a 氯代烯丙基氧胺及卤化有机

溶剂综合利用改扩建项目环境影响报告书》中，湖南精科检测有限公司于 2018

年 2 月 2 日-3 日对云溪区污水处理厂总排口进行了现状监测，监测结果如下：  

7.2-2  云溪区污水处理厂出口废水监测结果 

监测 
项目 

监测地点：废水总排口 标
准
值 

监测结果  (计量单位：mg/L   pH、色度除外，粪大肠菌群个/L) 

2018年2月2日 2018年2月3日 

1次 2次 3次 日均值 1次 2次 3次 日均值 

CO
Dcr 

74.5 70.5 74.5 73.2 72.9 73.3 68.9 71.1 80 

BO
D5 

19.1 19.4 19.9 19.5 19.2 19.2 19.9 19.4 20 

SS 7 11 12 10 13 12 19 14.7 45 

动植
物油 

0.27 0.28 0.3 0.29 0.51 0.46 0.50 0.49 7 

石油
类 

0.13 0.12 0.11 0.12 0.23 0.25 0.25 0.24 4 

阴离
子表
面活
性剂 

0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 0.05L 3 

总磷 0.634 0.740 0.708 0.694 0.576 0.671 0.667 0.638 20 

氨氮 1.40 1.54 1.26 1.4 1.12 1.26 1.68 1.35 15 

总氮 3.72 3.54 3.45 3.57 2.64 3.51 3.33 3.16 0.8 

色度 2 2 2 2 2 2 2 2 40 

pH 7.24 7.22 7.19 / 7.31 7.29 7.33 / 6~9 

粪大
肠菌
群 

490 490 330 440 330 490 330 380 10
4
 

总汞 0.00005 0.00005 0.000
05 

0.0000
5 

0.0000
4 

0.0000
3 

0.0000
3 

0.0000
3 

0.2
6 



 
 

119 

 

总镉 0.001L 0.001L 0.001
L 

0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.0
6 

总铬 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.8 

六价
铬 

0.004L 0.004L 0.004
L 

0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.5 

总砷 0.0029 0.0035 0.004

3 

0.0036 0.0038 0.0041 0.0037 0.0039 0.3 

总铅 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.01L 0.6 

氰化
物 

0.004L 0.004L 0.004
L 

0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.004L 0.5 

甲醛 0.228 0.257 0.196 0.227 0.265 0.204 0.236 0.235 1.0 

苯胺 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.03L 0.7

5 

苯 0.0071 0.0050 0.005

3 

0.0058 0.001L 0.001L 0.001L 0.001L 0.1 

甲苯 0.0147 0.0150 0.035
1 

0.0559 0.0385 0.0587 0.0090 0.0.54 0.1 

对二
甲苯 

0.1033 0.1311 0.128